fuera obtenta secundum tenorem prestiti juramenti, nec eos ar[c]tabat in sic contracto inter eos de facto, matrimonio remanere, sed ipsos proprie voluntatis arbitrio relinquebat.

Nos igitur, hiis et aliis que coram eodem episcopo Penestrino a partibus ipsis fuere propositae, per eum nobis et fratribus nostris diligenter relatis, de fratrum ipsorum consilio sententialiter diffinimus hujusmodi contractum inter reginam et Balianum predictos habitum matrimonium non fuisse, vel hujusmodi matrimonium nullum esse, quicquid ex eo vel ob ipsum secutum est irritantes seu irritum nuntiantes. Et quia predictus Balianus, occasione predicti contractus, regnum Cypri et alia bona regine occupavit ejusdem, prefatam reginam plene ad regnum ipsum suo et carissimi in Christo filii nostri Hugonis, illustris regis Cypri, pupilli, nati sui nomine, et ad alia bona sua omnia mobilia et immobilia restituendum decernimus, predictos procuratores ejusdem Baliani ejus nomine ac ipsum per eos ad restitutionem predictorum nichilominus compescendo. Postquam autem sepedicta regina ad predicta omnia plene ac integre fuerit restituta, et pacificam eorum possessionem habuerit, si prefatus Balianus proponere voluerit eam ratione juramenti hujusmodi fore compellendam ad contrahendum matrimonium cum eodem et hoc in judicio voluerit prosequi, exhibebimus ei super hoc, auctore Domino, justitie complementum. Nulli nostre sententie et diffinitionis. etc. Dat. Viterbii, III kal. martii, anno quarto. »

2511

Viterbe, 3 april 1258.

Fratribus Hospitalis S. Antonii Viennensis inhibet ne de cetero nullum insufficientis litteraturae virum aut illegitime natum in magistrum eligere praesumant. (REG. 25, f. 131, vº, an. IV, c. 88.)

« *Fratribus Hospitalis Sancti Antonii Viennensis.* Pietatis opera que frequentantur in Hospitali vestro et ordine nos inducunt ut, que ad ipsorum decorem et vestrarum mentium pacem redundare perspicimus, sollicito procuremus. Cum itaque, sicut accepimus..., magister vester qui vobis pr[æ]est pro tempore, vestram et infirmorum quorum frequens multitudo ad Hospitalis ipsum confluit, curam habere noscatur, et propter hoc dignum et decens existat ut vos, ad quos ipsius magistri electio pertinere dicitur, de tali persona vobis providere curetis, que tanto congruat oneri et honori, nos, ne per alicujus astutiam vel potentiam aliter possit accidere, salubre remedium adhibere volentes, vobis auctoritate

presentium districtius inhibemus, ne quotiens dictum Hospitalis magistro vacare contigerit, nullum insufficientis litteraturae virum aut illegitime natum de cetero in vestrum magistrum eligere et vobis preponere presumatis, sine speciali mandato Sedis Apostolice faciente plenam et expressam de inhibitione hujusmodi mentionem. Nulli nostre inhibitionis etc. Dat. Viterbii, III nonas aprilis, anno quarto. »

2512

Viterbe, 9 april 1258.

Abbati monasterii S. Isidori Legionensis, ordinis S. Augustini, indulget ut, quotiens infra monasterii sui ambitum in festivis sollempnitatibus se missarum sollempnia celebrare contigerit, sandaliis uti valeat. (REG. 25, f. 131 vº, an. IV, c. 89.)

« ..., *abbati monasterii Sancti Isidori Legionensis, ordinis Sancti Augustini, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinenti[s].* Pensatis persone tue —. Dat. Viterbii, V idus aprilis, anno quarto. »

2513

Viterbe, 5 april 1258.

Rogero de Riticurt, rectori ecclesie de Brantestone indulget ut, praeter ecclesiam de Brantestone, quam obtinet, et medietatem ecclesie de Minstertone Lincolnensis diocesis, sibi a loci diocesano commendatam, unicum aliud beneficium ecclesiasticum curam habens animarum annexam, recipere et retinere valeat. (REG. 25, f. 131 vº, an. IV, c. 90.)

« *Rogero de Riticurt, rectori ecclesie de Brantestone, Lincolnensis diocesis.* Meritis tue probitatis —. Dat. Viterbii, nonis aprilis, anno quarto. »

2514

Viterbe, 23 février 1258.

Magistro Bernardo de Olerda, capellano suo, committit ut redditus et proventus duorum beneficiorum ecclesiasticorum, etiam curam habentium animarum, in civitate vel diocesi Barchinonensi vacantium, per triennium recipiat, in solutionem debitorum ecclesie Barchinonensis, guerris et aliis justis causis gravatae, convertendos. (REG. 25, f. 131 vº, an. IV, c. 91.)

« *Magistro Bernardo de Olerda, capellano nostro, eanonico Barchinonensi.* Ex parte venerabilis —. Dat. Viterbii, kalendis martii, anno quarto. »

2515

Viterbe, 3 april 1258.

Sententiam diffinitivam ab H., tituli S. Sabinae presbytero cardinali, latam in causa inter magistrum Wil-

Willelmum de Altavilla, rectorem ecclesiae S. Petri de Norhantone, Lincolnensis diocesis, ex una parte, et Gilbertum de Milheriis, rectorem ecclesiae de Merstone, ejusdem diocesis, ex altera, vertente confirmat, tenorem instrumenti facti inserens. (Reg. 25, f. 132, an. IV, c. 92.)

« Magistro Willelmo de Altavilla, rectori ecclesie Sancti Petri de Norhantone, Lincolnensis diocesis. Ea que iudicio vel concordia etc. usque: communiri. In causa siquidem que inter te et Gilbertum de Milheriis, rectorem ecclesie de Merstone, Lincolnensis diocesis, super ecclesia Sancti Petri de Norhantone vertitur, primo venerabilem fratrem nostrum M., archiepiscopum Bracherensem, tunc priorem Wimaranensem, ac postmodum dilectum filium magistrum Leonardum, cantorem Messanensem, capellanum nostrum dedimus partibus auditores. Cumque pars altera, sufficienti confecto gravamine, a iudicte cantore ad nostram audientiam appellasset, et nos tam appellationem huiusmodi quam predictam causam dilecto filio nostro H., tituli Sancte Sabine presbitero cardinali, commiserimus audiendam, idem cardinalis meritis ipsius appellationis legitime cognitit et plene discussis, pronuntiavit fuisse male pro parte altera appellatum, ac demum cognitit ejusdem cause meritis et juris ordine observato ac a nobis licentiam pronuntiandi recepta, te quoque et procuratore supradicti Gilberti presentibus, de peritorum consilio, diffinitivam pro te sententiam promulgavit, ac eundem procuratorem nomine ipsius Gilberti, tam pro fructibus medio tempore de dicta ecclesia Sancti Petri tibi subtractis, quam pro expensis in lite factis, taxatione premissa et juramento a te super hoc prestito, in certa summa pecunie tibi sententialiter condemnavit, prout in publico instrumento confecto exinde ac sigillo cardinalis memorati signato plenius continetur.

Et licet idem procurator ab huiusmodi sententia et condemnatione ad nostram duxerit audientiam appellandum, appellationem tamen suam, cum potuerit infra terminum sibi ab eodem cardinali prefixum, prosequi non curavit. Quare petebas a nobis ut sententiam et condemnationem easdem apostolico curaremus munimine roborare; nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, sententiam et condemnationem predictas ratas et firmas habentes, eas, non obstante appellatione prefata, auctoritate Apostolica confirmamus ut presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ac verbum presentibus fecimus annotari qui talis est :

Viterbe, 16 mars 1258.

« In nomine Domini, Amen. Dudum inter magistros
« Willelmum de Altavilla, canonicum Cicestrensem,
« et Gilbertus de Milheriis, clericum, super ecclesia
« Sancti Petri de Norhantone, Lincolnensis diocesis,
« quam eorum uterque ad se spectare dicebat, materia
« questionis exorta, dominus papa magistrum Martinum
« Hispanum, capellanum suum, tunc priorem Wima-
« ranensem, nunc archiepiscopum Bracharensem, super
« hoc concessit partibus auditorem; coram quo predicto
« Willelmo personaliter et prefato Gilberto per Bernar-
« dum de Pinu, procuratorem suum, comparentibus
« in iudicio, libellus hinc inde oblati extitit et receptus
« quorum tenor talis est.

« Coram vobis magistro Martino, domini pape capel-
« lano, partibus auditore concesso, proponit magister
« Willelmus de Altavilla, rector seu persona ecclesie
« Sancti Petri de Norhantone, Lincolnensis diocesis,
« contra. procuratorem magistri Gilberti de Milheriis,
« nomine ejusdem magistri Gilberti, quod cum ipse
« magister Willelmus eandem ecclesiam Sancti Petri
« cum pertinentiis suis auctoritate apostolica fuerit
« canonicè assecutus et in possessionem, vel quasi ejus-
« dem ecclesie eadem auctoritate inductus fuerit cor-
« poralem, dictus magister Gilbertus eandem ecclesiam
« cum huiusmodi pertinentiis contra justitiam violenter
« occupavit seu occupari fecit, seu occupationem de
« ipsa nomine suo factam, ratam habuit, et eam de-
« tinet taliter occupatam, licet nullum jus habeat in
« eadem, in ipsius magistri Willermi non modicum pre-
« iudicium et gravamen, Quare petit eundem Gilbertum
« ab eadem ecclesia removeri et ipsam ecclesiam cum
« pertinentiis suis sibi sententialiter adjudicari, et
« se in possessionem ejusdem, vel quasi, induci vel
« reduci, et inductum vel reductum defendi. Petit
« etiam proventus ejusdem ecclesie quos idem Gil-
« bertus de ea medio tempore percepit, sibi restitui
« ab eodem, quos extimat usque ad summam centum
« marcarum argenti. Et super premissis seu singulis
« premissorum petit eundem Gilbertum sibi senten-
« tialiter condemnari. Predicta etiam petit cum ex-
« pensis factis et faciendis in lite, quas tempore sententie
« declarabit, juris beneficio sibi in omnibus semper
« salvo, protestans quod non adstringit se ad probandum
« omnia predicta, sed offert se probaturum quod sibi
« de jure sufficiat de predictis.

« Coram vobis magistro Martino, domini pape ca-
« pellano partibus auditore concesso, proponit magister
« Bernardus de Pinu, clericus, nomine magistri Gilberti

« de Milheriis, clerici., illustris regis Anglie, ejus
 « procurator existit, quod, cum dictus Gilbertus ad
 « ecclesiam Sancti Petri de Norhantone, liberam et
 « vacantem, a veris patronis ipsius ecclesie Lineoln-
 « ensi episcopo, loci diocesano, fuisset canonice presen-
 « tatus, ac idem episcopus jam ad inquisitionem pro-
 « cessisset, prout moris est in partibus Anglie, vene-
 « rabilis pater., Cantuariensis archiepiscopus, qui
 « nullam super hoc potestatem habebat, dicens se ean-
 « dem ecclesiam de facto, cum de jure non posset, ma-
 « gistro Guillelmo de Altavilla contulisse, decano de Nor-
 « hantone, Lineolnensis diocesis mandavit, ut eundem
 « magistrum Willelmum in possessionem induceret
 « ecclesie supradicte, ejus occasione, idem episcopus
 « institutionem distulit predicti magistri Gilberti,
 « propter que et ne idem decanus prefatum magistrum
 « Willelmum in possessionem induceret dicte ecclesie
 « ad quam predictus magister Gilbertus faerat canonice
 « presentatus, cum idem W. nullum jus haberet in
 « ipsa, ex parte ejusdem magistri Gilberti fuit in scriptis
 « ad Sedem Apostolicam appellatum, et apostoli ins-
 « tantur petiti. Quare petit dictus procurator appella-
 « tionem ipsam pronuntiari legitimam, et cassari
 « seu cassum et irritum nuntiari quicquid post appella-
 « tionem hujusmodi extitit attemptatum.

« Item petit predictum magistrum Gilbertum seu
 « se, nomine ipsius, ad eam et regimen ipsius ecclesie
 « per vos, domine magister Martine, admitti et institui
 « in personam seu rectorem ipsius et super eadem pre-
 « dicto magistro Willelmo perpetuum silentium imponi
 « cum nullum jus habeat in eadem. Petit expensas in
 « lite factas et protestatur faciendas; hec petit salvo
 « jure addendi vel minuendi etc.

« Lite igitur super dictis libellis legitime contestata,
 « juratoque de veritate dicenda, factis positionibus et
 « responsionibus ad easdem, testibus, litteris et instru-
 « mentis in Anglia coram certis examinatorebus a
 « Sede Apostolica deputatis productis et ad curiam Ro-
 « manam fideliter remissis, eis que per magistrum Leo-
 « nardum, cantorem Messanensem, domini pape capel-
 « lanum, partibus propter absentiam predicti magistri
 « Martini auditorem concessum dicto Willelmo per-
 « sonaliter et Galluchio, procuratori sepedicti Gilberti,
 « publicatis, predictus Galluchius a publicatione hujus-
 « modi asserens se gravatum, ad dominum papam
 « appellavit; super qua appellatione et negotio princi-
 « pali idem dominus papa nos fratrem Hugonem, tituli
 « Sancte Sabine presbiterum cardinalem, concessit
 « partibus auditorem.

« Nos vero, meritis appellationis hujusmodi cognitis

« et plene discussis, pronuntiavimus male appellatum
 « et bone pronuntiatum fuisse et esse procedendum
 « coram nobis, quibus et principale negotium commis-
 « sum extiterat, in ipso negotio principali. Factis itaque
 « rubricis a partibus et eis per examinatorem communiter
 « electum fideliter examinatis, earumque aliarum par-
 « tium probationibus, juribus et allegationibus visis,
 « auditis et diligenter inspectis, auditis et intellectis
 « omnibus que partes coram nobis proponere voluerunt,
 « habito peritorum consilio, juris ordine in omnibus
 « observato, recepto de pronuntiando super premissis
 « mandato a domino nostro summo pontifice speciali,
 « quia per ea que probata sunt in judicio constitit
 « nobis intentionem predicti Willelmi plene fundatam
 « et collationem de dicta ecclesia canonice sibi factam,
 « nec aliquid efficax pro altera parte fuisse probatum,
 « die sabbati ante ramos Palmarum assignata peremp-
 « torie ad diffinitivam sententiam audiendam predictis
 « W. pro se, et Galluchio pro memorato Gilberto compa-
 « rentibus coram nobis, eundem Galluchium, procura-
 « torem prefati Gilberti, ipsius nomine, ac ipsum Gil-
 « bertum, ad restitutionem ecclesie supradicte, jurium
 « et pertinentiarum ipsius predicto Willelmo faciendam,
 « sententialiter condemnamus, et ipsum Gilbertum
 « ab eadem ecclesia, juribus et pertinentiis suis amove-
 « mus et decernimus amovendum, ac ipsam ecclesiam
 « cum juribus et ejus pertinentiis per diffinitivam sen-
 « tentiam Willelmo adjudicamus eidem, prefato Gil-
 « berto super ea et ejus juribus et pertinentiis perpetuum
 « silentium imponentes ac sepedictum Willelmum ab
 « ipsius Gilberti super hoc impetitione sententialiter
 « absolventes. Insuper et Galluchium, procuratorem
 « ipsius Gilberti ejusdem ecclesie nomine, ac ipsum
 « Gilbertum in ducentis et septuaginta marcis argenti
 « pro fructibus dicte ecclesie predicto Willelmo sub-
 « tractis, secundum extimationem temporis et valorem
 « fructuum in judicio probatum, et in centum marcis
 « argenti nomine expensarum, in lite factarum, taxa-
 « tione premissa juramentoque ipsius W., subsecuto,
 « eidem Willelmo sententialiter condemnamus.

« In cujus rei testimonium hoc presens publicum ins-
 « trumentum per magistrum Stephanum dictum de
 « Pyre, clericum Bisuntinum, notarium nostrum, scribi
 « et publicari fecimus et nostro sigillo muniri. Lata
 « fuit hec sententia per dictum dominum cardinalem
 « sedentem in domo fratrum Predicatorum Viterbiensium,
 « in qua dictus dominus cardinalis morabatur. Pre-
 « sentibus magistro Willelmo et Galluchio predictis et
 « hiis testibus: magistro Johanne de Capua, notario
 « domini pape; magistris Berardo de Neapoli, Petro

« Lenovicensi, capellani domini pape; magistro Petro
 « de Sansone; magistro Johanne de Marno, canonico Bi-
 « suntino, ... priore Sancti Albani Basiliensis, Cluniacensis
 « ordinis; fratre, Trojano procuratore fratrum Predi-
 « catorum in curia Romana et pluribus aliis. Anno
 « domini M. CC. LVIII; mense martii, die XVI intrante,
 « indictione prima. Tempore domini Alexandri pape
 « III, pontificatus ejusdem anno quarto.

« Et ego Stephanus predictus auctoritate apostolica
 « publicus notarius, qui predictis interfui, predicto de
 « mandato sepedicti domini cardinalis scripsi et in
 « publicam formam redegi ac meo signo signavi ».

« Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Viterbii,
 « III. nonas aprilis, anno quarto. »

2516

Viterbe, 3 avril 1258.

Archiepiscopo Cantuariensi, ut praefatas sententiam
 et condemnationem executioni mandare procuret,
 invocato, si necesse fuerit, brachii secularis auxilio.
 (REG. 25, f. 132 v°, an. IV, c. 92.)

« ..., archiepiscopo Cantuariensi. In causa que —.
 Dat. ut supra. »

2517

Viterbe, 20 mars 1258.

Nobilis mulieris Clarae de Polenta personam et bona
 sub sua protectione suscipit, confirmans specialiter res
 quas in Lunensi diocesi ipsa ex concessione a G[regorio]
 papa, Guidoni avo ejus facta, tenebat. (REG. 25, f. 132,
 an. IV, c. 93; RODENBERG t. III, n° 476.)

« Nobili mulieri Clare, nate quondam Jeremie de
 Polenta, Ravennatis diocesis. Cum a nobis —. Ea propter,
 dilecta in Christo filia, tuis justis postulationibus grato
 concurrentes assensu, personam tuam cum omnibus
 bonis que impresentiarum rationabiliter possides, aut
 in futurum justis modis, prestante Domino, poteris
 adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipi-
 mus, specialiter autem fundum Burgaudentum, Frasen-
 etum, Casacutulam et res alias in Lunensi
 diocesi constitutas, quas, ut asseris, felicis recordationis
 G. papa, predecessor noster, progenitoribus quondam
 Guidonis de Polenta, avi tui, intuitu devotionis quam ad
 Romanam habebant Ecclesiam, dinoscitur concessisse,
 quasque felicis recordationis I. papa III, predecessor
 noster, dicto Guidoni conjux tu et Guido Rizutus ac Guido
 de Polenta fratres, consobrini tui, estis heredes, sub
 annuo censu duodecim solidorum Lucensium, confir-
 mavit, pro ea portione qua te contingunt, sicut illam

juste ac pacifice possides, sub parte dicti census pro-
 rata hujusmodi portione, auctoritate tibi apostolica
 confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus;
 non obstante quod dicti consobrini tui, veritate tacta
 (1) nulla de te mentione facta, sibi supradicta om-
 nia ex integro confirmari, ut dicitur, per Sedem Apos-
 tolicam procurarunt, aut aliis quibuscumque litteris
 super hiis per veri suppressionem a Sede obtentis (2)
 eadem. Nulli nostre protectionis et confirmationis etc.
 Dat. Viterbii, XIII kal. aprilis, anno quarto. »

2519

Viterbe, 13 avril 1258.

Regi Franciae indulget ut elemosinae quas facit et
 faciet in futurum cedant loco restitutionis bonorum ad
 quam posset teneri. (REG. 25, f. 133, an. IV, c. 94;
 POTTHAST. 17237.)

« Illustri regi Francie. Cum in te salutem hominis
 utriusque totis desideriis affectemus, nos volentes
 conscientie tue super restitutione bonorum, si qua ad
 te ex progenitorum tuorum successione vel alias per-
 venisse noscuntur, facienda forsitan hiis quorum sunt,
 licet, sicut asseris, nescias ad restitutionem aliquam bo-
 norum hujusmodi aliquibus te teneri, paterna diligentia
 providere, magnitudini tue ut elemosine quas tua re-
 galis magnificentia facit et faciet in futurum, cedant loco
 restitutionis predictorum bonorum, auctoritate pre-
 sentium indulgemus. Veruntamen scire te volumus quod,
 si tibi constiterit te teneri ad restitutionem bonorum
 talium et personas, quibus eorum restitutio fieri debeat,
 ad tuam notitiam pervenire contingat, te ipsis bona
 eadem restituere nichilominus oportebit. Nulli nostre
 concessionis —. Dat. Viterbii, idibus aprilis, anno quarto.

2520

Viterbe, 12 avril 1258.

Eidem regi Franciae indulget ut liceat ei bona, quae ad
 eum diversis modis pervenisse noscuntur et cum per-
 sonae quibus eorum restitutio fieri debeat, inveniri
 non possint, restituenda non sunt, pauperibus in ele-
 mosynam erogare, ac de eis quae taliter erogaverit, li-
 berationem et absolutionem plenarium consequatur.
 (REG. 25, f. 133, an. IV, c. 95; POTTHAST 17233.)

« Eidem. Sic ille Lucifer —. Dat. Viterbii III idus
 aprilis, anno quarto. »

1. Reg. tacite.
2. Reg. obfentis.

2521

Viterbe, 11 avril 1258.

Praeentori Senonensi et cantori Andegavensi mandat ut omnia quae in ecclesiis regni Franciae ad Ecclesiam Romanam immediate pertinentibus et quarum rex Franciae patronus existit, reformanda noverint, reformat. (REG. 25, f. 133, an. IV, c. 96.)

« ..., *precentori Senonensi et., cantori Andegavensi.* Licet singule orbis —. Hinc est quod nos circa statum beati Martini Turonensis et aliarum ecclesiarum regni Francie, que ad nos et predictam Ecclesiam Romanam immediate pertinent et in quibus carissimus in Christo filius noster., Francie rex illustris, jus optinet patronatus, paterna sollertia intendentes ac volentes eorum spiritualibus et temporalibus comodis apostolica diligentia providere, mandamus quatinus ad easdem ecclesias personaliter accedentes, et habentes pro oculis solum Deum, impendatis hae vice in eis visitationis officium, vice nostra corrigentes et reformantes in illis, tam in capite quam in membris, que correctione et reformatione tam circa divina officia quam alia noveritis indigere. Contradictores etc. Non obstante si personis aliquibus a Sede Apostolica sit indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, per litteras apostolicas plenam et expressam non facientes de indulto hujusmodi mentionem, et qualibet prefate Sedis indulgentia per quam effectus presentium impediri valeat vel differri et de qua in nostris litteris mentio fieri debeat specialis. Dat. Viterbii, III idus aprilis, anno quarto.»

2522

Viterbe, 13 avril 1258.

Priori fratrum Praedicatorum Parisiensi concedit facultatem assumendi pro negotio fidei contra hereticos eorumque fautores, receptatores et defensores in regno Franciae exequendo, duobus fratribus non sufficientibus, quatuor alios fratres ad hoc idoneos. (REG. 25, f. 133 v°, an. IV, c. 97; POTTHAST 17236.)

« ..., *priori fratrum Predicatorum Parisiensi.* Meminimus olim tibi —. Dat. Viterbii, idibus aprilis, anno quarto. »

2523

Viterbe, 9 avril 1255.

Infrascriptis indulget ut ad solutionem debitorum quae procuratores eorum absque mandato et in ecclesiarum dispendio contraherunt, minime teneantur. (REG. 25, f. 133 v°, an. IV, c. 98.)

« *Universis archiepiscopis et episcopis et abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis et aliis*

ecclesiarum prelati, necnon capitulis et conventibus per regnum Francie constitutis. Ad universas orbis ecclesias, ex officii debito, intente cogitationis extendentes aciem et undique per orbem, pro salubri earum statu, apostolice diligentis studium diffundentes, circa ecclesias precipue ac monasteria et alia loca religiosa regni Francie nostre considerationis retorquemus intuitum et pro ipsorum conservatione potioris nimirum vigilantie operam adhibemus, omni sollicitudine procurantes ut tam in spiritualibus quam temporalibus laudabilia continue, auctore Domino, suscipiant incrementa. Sane quia intelleximus quod nonnulli procuratores vestri, quos ad Sedem Apostolicam, pro vestris et ecclesiarumstrarum negotiis, destinatis, interdum absque mandato vestro, quandoque contra mandatum et inhibitionem eis a vobis factam super hoc specialiter et expresse, nonnunquam etiam ultra summam contentam in litteris eis a vobis super mutuo contrahendo concessis, mutuum contrahere in vestrum et ecclesiarumstrarum dispendium non verentur, vos et easdem ecclesias earumque bona propter hoc creditoribus obligando, nos, volentes oportuno vobis in hac parte remedio providere, vobis universis et singulis, ut ad solutionem hujusmodi debitorum, que taliter contrahi forte contigerit, etiamsi in instrumentis super hiis conficiendis expresse contineatur quod mutuate pecunie in utilitatem ecclesiarumstrarum verse sint, minime teneamini, nec ad id a quoquam compelli possitis, auctoritate presentium indulgemus, decernentes ex nunc omnes processus omnesque sententias, si quos hac occasione contra vos, vel vestrum aliquem vel aliquos, vestrasque ecclesias haberi vel ferri contigerit, irritos penitus et inanes. Nulli nostre concessionis et constitutionis etc. Dat. Viterbii, V idus aprilis, anno quarto. »

2524

Viterbe, 13 avril 1258.

Archiepiscopo Rothomagensi, ut discordiam inter quosdam ex praeatis Franciae et nonnullos barones ejusdem regni exortam sedare studeat. (REG. 25, f. 133 v°, an. IV, c. 99.)

« ..., *archiepiscopo Rothomagensi.* De providentia et maturitate tua obtinentes certitudinem plenioram, vitare non possumus, quin te sepius, in grandium negotiorum et aliorum que frequenter in illis emergunt partibus, commissione gravemus, firma credulitate tenentes quod ea que tibi committimus, prospere ac salubriter tue circumspectionis studio dirigantur. Sane illa singularis dilectio quam ad famosum regnum Francie

ejusque prelatos ac proceros gerimus, sic nos circa ea que ipsius regni profectum, ac eorundem prelatorum et procerum honorem respiciunt, reddit jugi meditatione vigiles et indefessa sollicitudine sic intentos, ut nec torpeamus in hiis alicujus negligentie sompno, nec quantecunque attentionis studio fatigemur, quin immo inter alia que nobis considerata imminent, et cogitatione circa hec versemur sedula et quo diligentius pensamus in eis eo accendamus ferventius erga ipsa, maximo namque desiderio predictorum prelatorum et procerum quietem appetimus, omnique salubrem et prosperum regni prefati statum affectione zelamus; et licet ad diversa et ardua ex apostolatus officio variis profundisque cogitationibus intendamus assidue, istorum tamen considerationi eo attentius imminemus quo affectu majori angimur circa illa pro quibus etiam a pensatione subducimur aliorum.

Verum quia intelleximus quod, instigante humani generis inimico, gravis inter quosdam ex ipsis prelatis ex parte una, et nonnullos barones ejusdem regni, ex altera, quod dolentes referimus, discordia est exorta, cum et dicti prelati quedam indebita et injusta petere ab ipsis baronibus, iidemque barones predictis prelatis super quampluribus articulis valde molesti et injuriosi esse dicantur, nos toto mentis cupientes affectu ut dissidii fomes extinguatur in eis, scandali tollatur occasio ac omnis discordie materia penitus extirpetur, quatenus dilectionis et pacis contenti nexibus, in se ipsis suavem et salubrem pacis fructum in propriis degustent commodis, et ad alios ipsius dulcedinem effundant laudabiliter per exemplum, habito super hiis fratrum nostrorum cum multa deliberatione consilio, volumus et fraternitati tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus illos prelatos, qui hujusmodi controversiam cum predictis baronibus habere noscuntur, ad aliquem communem locum, ubi melius tibi videbitur expedire, auctoritate nostra convocare, certumque ipsis diem quo personaliter in eodem loco conveniant assignare procures, requirens ex parte nostra carissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Fraacie, pacis et justitie zelatorem, ut omnibus illis baronibus, quos hujusmodi contingit negotium, districte precipiat ut similiter ad predictum locum eodem die personaliter studeant convenire. Postquam vero tam prelati quam barones predicti ad locum convenerint quem ad hoc duxeris deputandum, tu, in cujus labiis infusam esse credimus celitus gratiam, ut seias necessarium proferre sermonem tempore oportuno et qui ex dono celesti nosti specialiter discordiarum eradicare zizania[m] et serere semen pacis, mutisque offen-

sionibus provocatos congruis exhortationibus et inductionibus salubribus complacere, tractes inter eos de pace ac concordia diligenter, omnem ad hoc, ut amicabilem inter eos compositio intercedat, efficacem opem et operam adhibendo, ita quod per tue diligentie studium, gratia cooperante divina, prout depulsis odiis objectisque rancoribus, pate[an]tur eorum mentes, concilientur corda, serenentur pectora, et voluntates unanimiter socientur, tuque crescas exinde meritis apud Deum, penes nos gratia, et apud homines clara fama.

Si vero, quod absit, pax inter eos, tua mediante sollicitudine non poterit provenire, nos sperantes ac etiam intendentes quod ex tua circa prelatos, et regia erga barones ipsos coercionem, discordantiam eorundem prelatorum et baronum corda necessitate laudabili reconcilientur et reducantur ad pacem, volumus ut prelatos ipsos, quod ab omnibus que injuste ac indebite a predictis baronibus eos petere tibi constiterit, omnino desistant, auctoritate nostra, remoto cujuslibet appellationis impedimento, compellens, non obstante si ipsis vel ipsorum alicui a Sede Apostolica sit indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari, quodque extra suas dioceses aut alia certa loca evocari non possint per litteras apostolicas plenam et expressam non facientes de indulto hujusmodi mentionem, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, regem requiras eundem ut predictos barones ab omnibus eorundem prelatorum vexationibus, injuriis et molestiis, quantum ad eum pertinet, tradita sibi a Domino potestate compescat, ita quod, spiritualis et temporalis potestate gladii partium motus illicitos et indebitos coercente, pax et concordia inter eos, auctore Domino, necessario reformetur. Taliter igitur preceptum et mandatum super hoc apostolicum studeas adimplere, ut de prompta possis devotione non immerito commendari. Dat. Viterbii, idibus aprilis, anno quarto. *

2525

Viterbe, 28 mars 1258.

Episcopo Tornacensi, ne defendat quominus bigami et viduarum mariti, clericalem deferentes tonsuram, statutis villae Brugensis subjaceant oneribusque contribuant. (REG. 25, f. 134, an. IV, c. 100; RODENBERG, t. III, n° 477.)

« .., episcopo Tornacensi. Ex parte dilectorum filiorum scabinorum et universitatis ville Brugensis, tue diocesis, fuit propositum coram nobis quod nonnulli

bigami et viduarum mariti, clericalem deferentes tonsuram, illius pretexto statuti[s] patrie subjacere, ac in talliis, collectis et aliis oneribus dicte ville, sicut ceteri ejusdem laïci, contribuere indebite contradicunt, in eorum prejudicium et gravamen. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, tales quominus eisdem statutis subjaceant et in premissis talliis, collectis et oneribus contribuant, ut tenentur, aliquatenus non defendas. Dat. Viterbii, V kal. aprilis, anno quarto. »

2526

Viterbe, 22 avril 1258.

Matheo, domino de Montemirabili, Suessionensis diocesis, et Isabellae, uxori ejus, ad preces regis Franciae indulget ut, non obstante consanguinitate, possint in contracto matrimonio licite remanere. (REG. 25, f. 139, an. IV, c. 101.)

« *Nobili viro Matheo, domino de Montemirabili, Suessionensis diocesis, et nobili mulieri Isabelle, uxori ejus.* Ad hoc Deus —. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis quod, licet per verba de presenti legitime ad invicem in facie Ecclesie matrimonium contraxeritis, carnali copula subsecuta, processu tamen temporis ab aliquibus didicistis quod quondam M. uxor tua, filii M., tibi, filia Y., quarta consanguinitatis linea attinebat. Quamvis igitur conjugalem copulam in quarto affinitatis gradu sacri concilii constitutio interdicat, inducti tamen precibus carissimi in Christo filii nostri... regis Francorum illustris, nobis pro vobis super hoc supplicantis, auctoritate vobis presentium concedimus dispensando ut, impedimento hujusmodi non obstante, possitis in sic contracto matrimonio licite remanere. Nulli nostre concessionis et dispensationis etc. Dat. Viterbii, X kal. maii, anno quarto. »

2527

Viterbe, 20 avril 1258.

Johanni de Montibus collationem ecclesiae de Braina, sibi a magistro Thoma de Avesnis, officiale Cameracensi, factam confirmat. (REG. 25, f. 134, an. IV, c. 102 r.)

« *Johanni de Montibus, presbitero, rectori ecclesie de Braina, diocesis Cameracensis.* Cum a nobis —. Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat quod tu, nostras super provisione tua de aliquo ecclesiastico beneficio competenti, cum cura vel sine cura, in civitate vel diocesi Cameracensi, sub certa forma ad venerabilem fratrem nostrum... episcopum Cameracensem litteras impetrasti, et dilectus filius magister Thomas de Avesnis,

officialis Cameracensis, cui prefatus episcopus commisit in hujusmodi negotio vices suas, ecclesiam de Braina, ejusdem diocesis, tunc vacantem, canonicè tibi contulit auctoritate hujusmodi litterarum, ad cujus titulum venerabilis frater noster episcopus Tusculanus, de speciali mandato nostro, te in diaconum et presbiterum ordinavit. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod per eundem officialem super hoc provide factum est, ratum habentes et firmum, id auctoritate apostolica confirmamus, et per scripta presentium communimus. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Viterbii, XII kal. maii, anno quarto. »

2528

Viterbe, 20 avril 1258.

Decano Noviomensi mandat ut praedictum Johannem de Montibus, rectorem ecclesiae de Braina, in corporalem ejusdem ecclesiae possessionem, amoto quolibet illicito detentore, inducat. (REG. 25, f. 134 vº an. IV, c. 102 r.)

« ..., *decano Noviomensi.* Sua nobis dilectus —. Dat. Viterbii, ut supra. »

2529

Viterbe, 11 décembre 1257.

Decano S. Andreae Frisingensis mandat ut in statum debitum legitime revocare procuret quicquid in magistri Leonis, canonici ecclesiae Ratisponensis pro suis et ejusdem ecclesiae negotiis ad Sedem Apostolicam venientis, praedictum invenit attemptatum. (REG. 25, f. 134 vº, an. IV, c. 103.)

« ..., *decano ecclesie Sancti Andreae Frisingensis.* Dilecti filii magistri —. Dat. Viterbii, III idus decembris, anno tertio. »

2530

Viterbe, 22 avril 1258.

Cancellario Parisiensi mandat ut ad provisionem decem pauperum clericorum transmarinorum, Parisius insistentium, secundum litteras apostolicas procedat, non obstantibus indulgentiis a nonnullis Praemonstratensis et Cluniacensis ordinum ac Majoriis Monasterii Turonensis abbatibus et conventibus invocatis. (REG. 25, f. 134 vº, an. IV, c. 104; DENIFLE ET CHATELAIN *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. 1, p. 372, nº 324.)

« ..., *cancellario Parisiensi.* Felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, et nos etiam tibi litteras apostolicas sub certa forma pro dilectis filiis decem pauperibus clericis transmarinis, dicimur pluries direxisse, ut eis Parisius insistentibus scolasticis disciplinis ac totidem aliis illarum partium, cum

essent Parisius, ab aliquibus monasteriis vel ecclesiis regni Francie, unicuique ipsorum videlicet in decem libris Parisiensium, annis singulis, provideri et provisionem hujusmodi eis apud Parisius faceres assignari. Quia vero nonnulli Premonstratensis et Cluniacensis ordinum ac Majoris Monasterii Turonensis abbates et conventus et membrorum ipsorum persone, dicentes sibi esse ab Apostolica Sede indultum quod ad provisionem alienius compelli non possint per litteras apostolicas que plenam et expressam de dictis ordinibus et monasteriis ipsorum ac de indultis hujusmodi de verbo ad verbum non fecerint mentionem, super exhibenda eis provisione hujusmodi ipsis imposita, sc. propter hoc, reddunt inflexibiles et molestos, pro parte dictorum clericorum ad nostram providentiam habitus est recursus. Cum itaque pietas apostolica, intenta potissime consolationi pauperum, quod de predictis incepit clericis relinquere non debeat imperfectum, nos, devotis eorum precibus inclinati, mandamus quatinus, non obstantibus predictis vel quibuscumque aliis indulgentiis ejuscunq[ue] tenoris existant, ad provisionem ipsorum per te vel alium procedas juxta traditam tibi formam. Dat. Viterbii, X kal. maii, anno quarto. »

2531

Viterbe, 11 avril 1258.

Episcopo capitulo Ovetensibus, quibus [Innocentius] papa et ipse super receptione et provisione decem clericorum in eorum ecclesia litteras direxerant indulget ut quinque ex eisdem clericis recipientes in canonicos et in fratres eisq[ue] providentes, ad receptionem et provisionem aliquorum compelli non possint per litteras apostolicas impetratas per quas non sit jus alicui acquisitum, vel etiam impetrandas ejuscunq[ue] tenoris existant « nisi eodem littere impetrande de indulto hujusmodi ejusq[ue] tenore et receptorum numero plenam et expressam fecerint mentionem, decernentes nichilominus irritum et inane si secus super premissis per quemcumq[ue] contigerit attemptari. Ita tamen quod dilectis filiis magistro Petro magistro scholarum Lucensi, capellano nostro, Garsie Garsie, magistro Roderico et Johanni Martini et Fernando Didaci, clericis chori ecclesie vestre pro quibus in eadem ecclesia direximus scripta nostra, quosq[ue] in predicto numero computari volumus, nisi eis aliud rationabile quid obsistat, nullum prejudicium generetur. » (REG. 25, f. 134 vº, an. IV, c. 105.)

« ..., episcopo et capitulo Ovetensibus. Ex serie vestre —. Dat. Viterbii, III idus aprilis, anno quarto. »

2532

Viterbe, 7 mars 1258.

Abbati S. Galli, Constantiensis diocesis, ne abbati de Loco Heremitarum, ordinis S. Benedicti, ejusdem dio-

cesis, in reformatione monasterii Angiensis, Burchardi abbatis criminibus desolati, ab Apostolica Sede delegato impedimentum sit, quin imo ei auxilium largiatur. (REG. 25, f. 134 vº, an. IV, c. 106; BERNOULLI, nº 671.)

« ..., abbati Sancti Galli, ordinis Sancti Benedicti, Constantiensis diocesis. Audita desolatione monasterii —. Dat. Viterbii, nonis martii, anno quarto. »

2533

Latran, 5 février 1256.

Archipresbytero et capitulo Majoris ecclesie Civitatis Castellane, pro communitate et unitate inter eos observandis, ruralem ecclesiam S. Sixti, diocesis Civitatis Castellane ad monasterium S. Helyae, ordinis S. Benedicti, Nepesinae diocesis spectantem, cum terris et possessionibus ejus in loco dicto Portellis, versus Civitatem Castellanam, ad usum communis mensae concedit. (REG. 25, f. 135, an. IV, c. 107.)

« ..., archipresbytero et capitulo Majoris ecclesie Civitatis Castellane. Ex parte vestra —. Dat. Laterani, nonis februarii, anno secundo. »

2534

Viterbe, 16 mai 1258.

Cum Landonem, ipsius papae nepotem et capellanum, episcopus Tornacensis in canonicum et in fratrem per procuratorem in ecclesia Tornacensi recepisset, quod ab eodem episcopo factum est confirmat. (REG. 25, f. 135, an. IV, c. 108.)

« Landoni, nato nobilis viri Petri Tolomei de Lodoxio, militis Anagnini, nepoti et capellano nostro, canonico Tornacensi. Justis petentium etc. usque : complere. Ex tenore siquidem litterarum venerabilis fratris nostri..., episcopi Tornacensis, nobis directarum accepimus quod idem episcopus procuratorem tuum, nomine tuo, in Tornacensi ecclesia in qua prebendarum collatio ad ipsum spectat, fecit, ad preces et mandatum nostrum, ab ejusdem ecclesie decano et capitulo recipi in canonicum et in fratrem. Nos itaque tuis devotis supplicationibus inclinati, quod factum est in hac parte ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communi-mus, defectum, si quis in hoc fuit, suppletentes de apostolice plenitudine potestatis. Nulli nostre confirmationis et suppletionis etc. — Dat. Viterbii, VI kal. maii, anno quarto.

2535

Viterbe, 12 mars 1258.

Priori et conventui monasterii de Swinesheved, ordinis S. Augustini, Lincolnensis diocesis, ad onera commodius supportanda, ecclesiam Omnium Sanctorum

de Laxtone, Lincolnensis diocesis, in qua jus patronatus habent cujusque proventus quadraginta solidorum Sterlingorum summam annis singulis non excedunt, cum omnibus juribus et pertinentiis concedit, indulgens ut « cedente vel decedente ipsius ecclesie rectore, ipsius possessionem diocesanam vel archidiaconi loci aut cujuslibet alterius assensu minime requisito, auctoritate propria ingredi libere valeatis, assignata vicario qui pro tempore in ipsa servierit, de ipsius ecclesie proventibus, portione unde valeat congruam sustentationem habere ac episcopalia archidiaconalia et cetera ipsius ecclesie onera supportare. » (REG. 25, f. 135, an. IV, c. 109^a.)

« ..., priori et conventui monasterii de Finnelheved, ordinis Sancti Augustini, Lincolnensis diocesis (1). Injuncti officii sollicitudo —. Dat. Viterbii, III idus martii, anno quarto. »

2536

Viterbe, 12 mars 1258.

Abbati monasterii de Evesham, Wigorniensis diocesis, mandat ut eosdem priorem et conventum in dictae ecclesiae Omnium Sanctorum de Laxtone possessionem, cedente vel decedente ejusdem rectore, inducat. (REG. 25, f. 135, an. IV, c. 109^b.)

« ..., abbati monasterii de Evesham, Vigor[n]iensis diocesis (2) Injuncti officii sollicitudo —. Dat. Viterbii ut supra. »

2537

Viterbe, 22 décembre 1257.

Abbati et conventui monasterii de Fontanis Albis, Cisterciensis ordinis, Turonensis diocesis, indulget ut de terris monasterii excolendis, de quibus tamen aliquis decimas non percepit, nullus decimas exigere praesumat. (REG. 25, f. 135, an. IV, c. 110.)

« ..., abbati et conventui monasterii de Fontanis Albis, Cisterciensis ordinis, Turonensis diocesis. Speciali gratia et —. Hinc est quod nos, intuitu sincerissime devotionis vestre ac obtentu dilecti filii nostri I., tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, qui, tanquam vestri ordinis promotor assiduus, necessitates vestri monasterii nobis reverenter exposuit et super illis nostre provisionis auxilium imploravit, vobis auctoritate presentium indulgemus ut, de terris cultis et incultis ad monasterium ipsum spectantibus, quas nunc aliis conceditis vel concedetis in posterum exco-

1. La rubrique porte, par erreur : « : priori et conventui monasterii de Feintuishened, ordinis Sancti Augustini, Limovicensis diocesis. »

2. La rubrique porte : « monasterii de Evtham, Vigoriensis diocesis. »

lendas, de quibus tamen adhuc aliquis decimas non percepit, nullus a vobis seu cultoribus terrarum ipsarum aut quibuscumque aliis decimas exigere vel extorquere presumat. Nos enim nichilominus irritum ex nunc decernimus et inane quicquid contra tenorem indulgentie hujusmodi fuerit attemptatum. Nulli nostre concessionis et constitutionis etc. Dat. Viterbii, XI kal. januarii, anno quarto. »

2538

Viterbe, 26 avril 1258.

Abbatissae et conventui monasterii monialium inclusarum S. Angeli Æsculani, ordinis S. Damiani, concedit ut a quoquam conveniri per litteras Apostolicae Sedis vel legatorum aut delegatorum ejus non possint, nisi eadem litterae ipsius Sedis de hac indulgentia et ordine earum expressam fecerint mentionem. (REG. 25, f. 135 v^o, an. IV, c. 111 ; POTTHAST 17250.)

« ..., abbatisse et conventui monasterii monialium inclusarum Sancti Angeli Esculani, ordinis Sancti Damiani. Celestia querentibus terrenis —. Dat. Viterbii, VI kal. maii, anno quarto. »

2539

Viterbe, 13 avril 1258.

Abbati monasterii de Astino mandat ut Lanfranchino, clerico, nato Boltrachi de Advocatis, locum et beneficium a Detesalvo de Advocatis, clerico ecclesiae S. Mariae de Ruman., Pergamensis diocesis libere resignata, conferat, eumque in ipsorum possessionem inducat « Non obstante si aliqui litterarum Apostolice Sedis vel legatorum ipsius, auctoritate aut proprio motu capituli, in eadem ecclesia in clericos sunt recepti vel ut recipiantur insistant, quibus quoad assecutionem aliorum beneficiorum nullum volumus praejudicium generari. » (REG. 25, f. 135 v^o, an. IV, c. 112.)

« ..., abbati monasterii de Astino, Pergamensis diocesis. Cum sicut accepimus —. Dat. Viterbii, idibus aprilis (sic), anno quarto. »

2540

Viterbe, 9 mars 1258.

Magistro Radulfo de Cropper, rectori ecclesiae S. Andree de Hystona, capellano I., tituli S. Laurentii in Lucina, presbyteri cardinalis, dispensat ut praeter beneficia ecclesiastica, curam animarum habentia, quae obtinet, alia beneficia, cum cura vel sine cura, usque ad valorem annuum centum marcarum Sterlingorum recipere valeat. (REG. 25, f. 135 v^o, an. IV, c. 113.)

« Magistro Radulfo de Cropper, rectori ecclesie Beati Andree de Hystona, Elicensis diocesis. Meritis laudabilis conversationis —. Dat. Viterbii, VII idus maii, anno quarto. »

2541

Viterbe, 11 mai 1258.

Intimantibus abbatissa et conventu S. Mariae Novae de Collazo Montispulsani, ordinis S. Damiani, Aretinae diocesis, quod constructio monasterii alicujus in territorio castri Montispulsani, secundum litteras Gregoriae, abbatisae monasterii Grossetani, a Sede Apostolica concessas, magnum ipsis generaret praedictum, mandat plebano de Clanzano, Clusinae diocesis, ne permittat ut monasterium aliquarum religiosarum in territorio dicti monasterii S. Mariae Novae aedificetur. (REG. 25, f. 135 v^o, an. IV, c. 114; POTTHAST 17267.)

« ..., plebano de Clanzano, Clusinae diocesis. Ex parte dilectarum —. Dat. Viterbii, V idus maii, anno quarto. »

2542

Viterbe, 9 avril 1258.

Infrascriptum in capellanum suum admittit. (REG. 25, f. 135 v^o, an. IV, c. 115.)

« Raynerio Ghiberti de Florentia, de Glaslonia et de Stokelcie ecclesiarum rectori, Lincolnensis et Eboracensis diocesium. Meritis tue probitatis —. Dat. Viterbii, VI idus aprilis, anno quarto. »

2543

Viterbe, 13 février 1258.

Magistro Ade, capellano A., archiepiscopi Armaehani, dispensat ut, praeter ecclesiam de Drumbo et vicariam perpetuam ecclesiae de Bangor, Dunensis diocesis, quas curam animarum habentes obtinet et quarum proventus valorem annuum duodecim marcarum Sterlingorum non excedunt, unicuique aliud beneficium, etiam cum simili cura, recipere possit. (REG. 25, f. 135 an. IV, c. 116.)

« Magistro Ade, presbitero, rectori ecclesie de Drumbo, Dunensis diocesis. Vite laudabilis et —. Dat. Viterbii, idibus februarii, anno quarto. »

2544

Viterbe, 23 février 1258.

Episcopo et capitulo Palentinis mandat ut Bernardum Roderici, clericum eorum ecclesiae, recipiant in portionarium et in fratrem, eique de aliqua portione providere curent. (REG. 25, f. 136, an. IV, c. 117.)

« ..., episcopo et capitulo Palentinis. Credentes vos illa —. Non obstante statuto de certo et portionariorum numero juramento, confirmatione prediete Sedis aut alia firmitate vallato, sive si vobis pro aliis scripta nostra direximus, quibus volumus auctoritate presentium prejudicium generari, seu si vobis communiter vel divisim a prefatae sit Sede indultum quod ad recep-

tionem vel provisionem alicujus minime teneamini per litteras Sedis ipsius plenam et expressam non facientes de indulto hujusmodi mentionem, seu quod statuisse dicimini ut nullus in predicta ecclesia in portionarium et fratrem recipi valeat, nisi prius portio vacaverit in eadem, aut qualibet alia dicte Sedis indulgentia per quam effectus hujusmodi nostre gratie impediri valeat vel differri —. Dat. Viterbii, idibus februarii, anno quarto. »

2545

Viterbe, 25 avril 1258.

Episcopum Tricaricensem, ad veritatem inquirendam de facto Ratisponensis episcopi, ad Ratisponensem civitatem mittit. (REG. 25, f. 136, an. IV, c. 118 RODENBERG, t. III, n^o 479.)

« ..., episcopo Tricaricensi. Post multa enormia cordis nostri gravissime pungitiva que procuratores Ratisponensis capituli de venerabili fratre nostro..., episcopo Ratisponensi, nobis olim pluries retulerunt, eo tandem in nostra et fratrum nostrorum presentia constituto, fuit propositum quod episcopus ipse de vitio nefandissimo, propter quod ira Dei venit in filios diffidentie, infectus existat et graviter diffamatus. Cum autem detestatio vitii hujusmodi non solum auditu set etiam horribilis cogitatu et odor bone fame quo specialiter redolere debet episcopus, nos compellant plenam obtinere de hac notitiam et scientiam manifestam, mandamus quatinus ad Ratisponensem civitatem et diocesim te personaliter conferens et hoc denuntians eidem episcopo, tu, super vitio ipso a testibus fidedignis earundem civitatis et diocesis ac aliis quos videris expedire et per quos id melius sciri possit, cujuslibet diffugii et appellationis impedimento cessante, veritatem diligenter inquiras. Si vero prefatus episcopus testes quos contra eum duxeris admittendos voluerit reprobare, tu illos, qui pro parte sua super reprobatione hujusmodi producti fuerint, infra duos menses computandos a tempore quo testes supradictos ibidem receperis, necnon alios quos pars ejusdem capitali super reprobatione testium ipsius episcopi infra duos alios menses illis immediate proximos producere voluerit, prudenter recipere ac diligenter examinare procures. Que autem inveneris super negotio memorato et dicta omnium testium productorum fideliter in scriptis redacta tu nobis personaliter studeas presentare. Testes autem qui etc. : usque perhibere. Ceterum, ne dicti seeleris veritatem, pretextu occasionum quibus digne obviare possumus, occultari contingat, volumus ut omnes illos qui tibi ad testificandum super eo necessari

vel utiles videbuntur, si forsitan per episcopum ipsum a tempore quo pro parte dicti capituli fuit ab eo ad Sedem Apostolicam appellatum, excommunicati fuerint hactenus vel pendente negotio fuerint in futurum, ita propter hoc per te vel per alium nostra vice absolvas, quod de notoriis excessibus, pro quibus hujusmodi excommunicatione tenentur astricti, prius satisfaciant competenter et super dubiis de parendo juri presentent ydoneam cautionem. Dat. Viterbii, V kal. maii, anno quarto. »